MODALITA’ DI ISCRIZIONE:

e Inviare scheda di ISCRIZIONE compilata via fax
al numero 011.19.38.05.57 (la scheda & scaricabi-

le on line dal nostro sito)

e [SCRIZIONE ON LINE direttamente dal
nostro sito web:
www.cespi-centrostudi.it

L’iscrizione e ritenuta valida SOLO se accompa-
gnata dalla copia dell’avvenuto pagamento.

Non si accettano impegni di spesa.
Quota di partecipazione
€.70,00 Euro IVA esente
e include I’iscrizione al corso e i materiali didattici

MODALITA’ DI PAGAMENTO:

- paypal tramite sito www-cespi-centrostudi.it
- bonifico bancario Codice IBAN:
IT30 R020 0801 0460 0000 3254 412

PROGRAMMA ECM

Evento ECM Num. 1305 - 245430 /1
10 Crediti ECM
Per TUTTE LE PROFESSIONI SANITARIE

®F

CESPI

AENOR
ASSOCIAZIDNE CESPI CENTRQ STUDI PROFESSIONI SANITARIE

Organizzatore E.C.M. E;

Empresa

Ente certificato ISO 9001:2008 Registrada

—E I::Net g

CESPI

ASSOCIAZIONE CESPI CENTRO STUDI PROFESSIONI SANITARIE

ER-1386/2006

Fondata nel 1989 dalla Signora Paola Lupano, sviluppatasi
negli anni grazie alla cooperazione con i Collegi provinciali
IPASVI del Piemonte.

E stata dal 1990 al 2000 Centro collaborante OMS, per anni
editore della Rivista “Infermiere Informazione”. Si occupa
oggi di formazione continua rivolta a professionisti della sa-
nita.

La sua attenzione é rivolta alla qualita del servizio offerto e
contemporaneamente all’osservazione attenta dei bisogni
emergenti nel settore. Organizza eventi che promuovono lo
sviluppo e la cultura dei professionisti.

Opera senza fini di lucro.

Per iscrizioni e informazioni rivolgersi alla
Segreteria Organizzativa

Via V. Andreis n. 3
10152 -Torino

Tel. 011 - 19.38.05.56
Fax 011 - 19.38.05.57
segreteria@cespi-centrostudi.it
www.cespi-centrostudi.it

ECM Evento Num 1305 - 245430 /1

OBIETTIVI FORMATIVI TECNICO -
PROFESSIONALI

Sicurezza alimentare e/o patologie correlate

(Ob. n° 23)

NUOVE TEORIE SULLE

PATOLOGIE DELI’OSSO

RUOLO DELLE
VITAMINE E
MODULAZIONE
ALIMENTARE

10 Crediti ECM

5 Dicembre 2018

OPI di Torino
Via Stellone, 5
Torino

Programma Nazionale
per la Formazione Continua
degli Operatori della Sanita




PREMESSA

Il corso vertera sulla riscoperta dell’uso
delle Vitamine naturali e del’importanza
chiave della Modulazione alimentare
dell’Equilibrio Acido - Base nella Preven-
zione e Cura delle Malattie dell’Osso con

particolare riguardo all’Osteoporosi .

FINALITA’ E OBIETTIVI EDUCATIVI

Presentazione di una visione moder-
na in un campo scientifico tradiziona-
le.
Introduzione all’utilizzo
dell’alimentazione quotidiana come
parte integrante della prevenzione e
della cura delle malattie croniche
dell’osso.

Riscoperta dell’'uso di molecole natu-
rali come terapia.

Compilazione di un regime alimentare
basato sulla modulazione metabolica

dell’Osteoporosi.

08.30

09.00

9.00

10.00

10.00
11.00

11.00
12.00

12.00
13.00

13.00
14.00

14.00
15.00

15.00
16.00

16.00
17.00

17.00
17.30

PROGRAMMA

Registrazione partecipanti

Inquadramento clinico delle pa-
tologie dell’osso

Acidosi metabolica e osteoporosi

Biologia della vitamina D3

Biologia della Vitamina K2

Lunch

Bilancio nutrizionale dell’acidosi

Modulazione Nutrizionale delle

patologie dell’osso

Regime alimentare adeguato

Chiusura e verifica di valutazione

dell’apprendimento

M. Ribotto

L. Emma

M. Ribotto

L. Emma

M. Ribotto

L. Emma

M. Ribotto

L. Emma

M. Ribotto

L. Emma

M. Ribotto

L. Emma

M. Ribotto

L. Emma

M. Ribotto

L. Emma

M. Ribotto

L. Emma

DESTINATARI

Il corso érivolto a un massimo di
25 partecipanti.
Accreditato per tutte le
professioni sanitarie

ORARIO

Dalle 09.00 alle 17.30
Dalle 8.30 alle 09.00 avverra la registra-
zione dei partecipanti

ARTICOLAZIONE

Il corso ha una durata di 1 giornate

(7 ore di formazione)

DOCENTE

Milena Ribotto

Specialista in Medicina Interna e Pronto
Soccorso.

Medico in Nutrizione Terapeutica e Medici-
na Metabolica. Ricercatrice indipendente.

Livia Emma

Dietista, Master in Medicina Moderna, Do-
cente Corso di Laurea in Dietistica, Univer-
sita degli Studi di Torino




