MODALITA' DI ISCRIZIONE:

- Inviare scheda di ISCRIZIONE compilata via fax al numero 011.19.38.05.57 (la scheda è scaricabile on line dal nostro sito)
- ISCRIZIONE ON LINE direttamente dal nostro sito web:

www.cespi-centrostudi.it

L'iscrizione è ritenuta valida SOLO se accompagnata dalla copia dell'avvenuto pagamento.

Non si accettano impegni di spesa.

Quota di partecipazione

€. 70,00 Euro IVA esente

e include l'iscrizione al corso e i materiali didattici

MODALITA' DI PAGAMENTO:

- paypal tramite sito www-cespi-centrostudi.it
- bonifico bancario Codice IBAN:

IT30 R020 0801 0460 0000 3254 412

PROGRAMMA ECM

Evento ECM Num. 1305 - 245430 /1

10 Crediti ECM

Per TUTTE LE PROFESSIONI SANITARIE



Organizzatore E.C.M.

Ente certificato ISO 9001:2008



Fondata nel 1989 dalla Signora Paola Lupano, sviluppatasi negli anni grazie alla cooperazione con i Collegi provinciali IPASVI del Piemonte.

È stata dal 1990 al 2000 Centro collaborante OMS, per anni editore della Rivista "Infermiere Informazione". Si occupa oggi di formazione continua rivolta a professionisti della sanità.

La sua attenzione è rivolta alla qualità del servizio offerto e contemporaneamente all'osservazione attenta dei bisogni emergenti nel settore. Organizza eventi che promuovono lo sviluppo e la cultura dei professionisti.

Opera senza fini di lucro.

Per iscrizioni e informazioni rivolgersi alla Segreteria Organizzativa

Via V. Andreis n. 3 10152 - Torino

Tel. 011 - 19.38.05.56 Fax 011 - 19.38.05.57 segreteria@cespi-centrostudi.it www.cespi-centrostudi.it



ECM Evento Num 1305 - 245430 /1

OBIETTIVI FORMATIVI TECNICO - PROFESSIONALI

Sicurezza alimentare e/o patologie correlate (Ob. n° 23)

NUOVE TEORIE SULLE PATOLOGIE DELL'OSSO RUOLO DELLE VITAMINE E MODULAZIONE ALIMENTARE

10 Crediti ECM

5 Dicembre 2018

OPI di Torino Via Stellone, 5 Torino



Programma Nazionale per la Formazione Continua degli Operatori della Sanità

PREMESSA

Il corso verterà sulla riscoperta dell'uso delle Vitamine naturali e dell'importanza chiave della Modulazione alimentare dell'Equilibrio Acido - Base nella Prevenzione e Cura delle Malattie dell'Osso con particolare riguardo all'Osteoporosi.

FINALITA' E OBIETTIVI EDUCATIVI

- Presentazione di una visione moderna in un campo scientifico tradizionale.
- Introduzione all'utilizzo dell'alimentazione quotidiana come parte integrante della prevenzione e della cura delle malattie croniche dell'osso.
- Riscoperta dell'uso di molecole naturali come terapia.
- Compilazione di un regime alimentare basato sulla modulazione metabolica dell'Osteoporosi.

PROGRAMMA

08.30 09.00	Registrazione partecipanti	
9.00	Inquadramento clinico delle pa- tologie dell'osso	M. Ribotto L. Emma
10.00	Acidosi metabolica e osteoporosi	M. Ribotto L. Emma
11.00 12.00	Biologia della vitamina D3	M. Ribotto L. Emma
12.00 13.00	Biologia della Vitamina K2	M. Ribotto L. Emma
13.00 14.00	Lunch	M. Ribotto L. Emma
14.00 15.00	Bilancio nutrizionale dell'acidosi	M. Ribotto L. Emma
15.00 16.00	Modulazione Nutrizionale delle patologie dell'osso	M. Ribotto L. Emma
16.00 17.00	Regime alimentare adeguato	M. Ribotto L. Emma
17.00 17.30	Chiusura e verifica di valutazione dell'apprendimento	M. Ribotto L. Emma

DESTINATARI

Il corso è rivolto a un massimo di 25 partecipanti.

Accreditato per tutte le professioni sanitarie

ORARIO

Dalle 09.00 alle 17.30 Dalle 8.30 alle 09.00 avverrà la registrazione dei partecipanti

ARTICOLAZIONE

Il corso ha una durata di 1 giornate (7 ore di formazione)

DOCENTE

Milena Ribotto

Specialista in Medicina Interna e Pronto Soccorso.

Medico in Nutrizione Terapeutica e Medicina Metabolica. Ricercatrice indipendente.

Livia Emma

Dietista, Master in Medicina Moderna, Docente Corso di Laurea in Dietistica, Università degli Studi di Torino